
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 247       del   03.12.2007 
 

O G G E T T O 
 
Presentazione pubblica Associazione “Nino Nappi”. Patrocinio e contributo. 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno tre del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l'associazionismo sociale è definibile come quel contenitore di soggetti e forme 

organizzative non profit di diversa origine e natura che promuovono iniziative rivolte alla 

valorizzazione del patrimonio sociale, civile e culturale in forma autarchica o in sinergia  

con gli organi istituzionalmente preposti senza sovrapposizioni rispetto a questi ultimi; 

- volano per la costituzione di una associazione, qualunque ne sia la finalità, è  quasi sempre 

un diffuso interesse o l'amore per  un elemento che unisce i soci e connota la vita 

associativa abitualmente ispirata a criteri di solidarietà, democrazia, progettualità; 

- la progettualità è stato l'elemento che agli inizi degli anni '70 ha contraddistinto un gruppo 

di giovani innamorati di un'unica idea, concepita da uno di loro, Carmine Nappi: realizzare 

nello splendido scenario del Pulo, grande cavità di origine carsica, il Presepe Vivente; 

- il Presepe Vivente fu realizzato con il patrocinio dell'Amministrazione nel periodo natalizio 

dal 1973 al 1979, riscuotendo grandi consensi ed un afflusso di pubblico sempre maggiore 

nonché portando la città di Molfetta su RAI  UNO, redazione che dedicò un ampio servizio al 

Presepe Vivente in un TG domenicale delle ore 13,00; esperienza interrotta bruscamente 

con il terremoto dell'Irpinia nel 1980 che rese inaccessibile il Pulo; 

- Visto che il rag. Nino Nappi, prematuramente scomparso il 18 dicembre del 2006, ha 

lasciato un vuoto nell'ambito delle sue molteplici attività sociali che ultimamente lo 

vedevano attivista nelle aggregazioni del settore commerciale per cooperare con le 

Amministrazioni comunali nella attivazione di dinamiche rivolte alla crescita del settore 

commerciale cittadino ed al miglioramento della vivibilità urbana; 

Visto che le persone che hanno condiviso con Carmine Nappi le esperienze di cui sopra, hanno 

ritenuto di fondare una associazione a lui intitolata per  creare un filo ideale di continuità con il 

suo dinamismo tutto rivolto al sociale ed al mondo della cultura; 

Rilevato che nello Statuto della Associazione "Nino Nappi" l'art. 2 punto 1 recita "L'associazione 

culturale Nino Nappi riunisce tutte le persone fisiche che intendono operare attivamente per 

favorire lo sviluppo culturale, storico, artistico, turistico del territorio di Molfetta" ed all'art. 3 

tra le finalità riporta "promuovere tutte quelle inIziative atte a valorizzare le bellezze naturali 

nonchè il patrimonio storico monumentale ed ambientale della città di Molfetta; promuovere ed 

organizzare anche in collaborazione con entri pubblici , mostre, fiere enogastronomiche; 

favorire e promuovere iniziative di  supporto  della città, in campo artistico e scientifico; 

Vista la nota dell'8 novembre 2007 registrata al prot. n. 59981 a firma di Pino Pigna, 

rappresentante della   associazione "Nino Nappi" con la quale si chiede all'Amministrazione 

comunale il patrocinio con contributo per la presentazione al pubblico dell'associazione che 

avverrà nella serata del 18 dicembre presso la Sala "B. Finocchiaro" della Fabbrica di San 

Domenico, nonché la realizzazione, nel Chiostro della Fabbrica di San Domenico, nelle giornate 

del 18 - 19 – 20 dicembre p.v.,  di una mostra di materiale fotografico illustrativo di una vita 



dedicata al dinamismo sociale e scritti di amici e simpatizzanti che tratteggiano la personalità 

del concittadino scomparso; 

Rilevato che l'evento  come finalità precipua si  propone di mostrare un fulgido esempio di 

attività sociale che seppur resa in condizioni di diversa abilità e bruscamente interrotta da dura 

malattia è sempre stata svolta con  vitalità ed entusiasmo, messaggio sociale che si ritiene 

meritevole di divulgazione; 

Visto l'art. 4 – Obiettivi Programmatici dello Statuto Comunale che al comma k recita "il 

Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, 

operando per promuovere e sostenere iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero 

con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali, e sportive dilettantistiche"; 

Rilevato, pertanto, che i principi ispiratori dell'evento sono conformi alle direttive del vigente 

Statuto Comunale; 

Ravvisata l'opportunità, alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere alla  Associazione "Nino 

Nappi", il patrocinio dell’Amministrazione C.le, con l’erogazione di un contributo finanziario, a 

ristoro delle spese a sostenersi connesse alla organizzazione delle tre giornate su descritte; 

Visti i vigenti: 

• T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000, 

• Statuto Comunale vigente, 

• Regolamento Comunale per la Cultura; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell'art.49 del T.U.E.L., approvato con 

D.L.vo.267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento e da parte del Dirigente del Settore finanziario in ordine alla 

regolarità contabile del provvedimento; 

Con voti favorevoli ed unanime espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Riconoscere il Patrocinio della Civica Amministrazione alla  Associazione "Nino Nappi" per la 

realizzazione nelle tre giornate del 18 – 19 – 20 dicembre p.v.  della presentazione al pubblico 

dell'Associazione "Nino Nappi" nonché  di una mostra di materiale fotografico illustrativo di una 

vita dedicata al dinamismo sociale e scritti di amici e simpatizzanti che tratteggiano la 

personalità del concittadino scomparso; 

2. Approvare l'erogazione alla Associazione "Nino Nappi" di un contributo finanziario 

complessivo di €.500,00, quale parziale partecipazione dell'Amministrazione alla 

organizzazione della suddetta iniziativa. 

3. Imputare la spesa complessiva di €.500,00 al Cap. n. Cap.n.22383 "Spese per Attività 

Culturali del Bilancio 2007. 

4. Demandare la successiva liquidazione del contributo finanziario dopo la presentazione di 

relazione morale e rendicontazione finanziaria, a cura del rappresentante dell'Associazione 

"Nino Nappi". 



5. Incaricare l’Ufficio Cultura di annotare in apposito registro il beneficiario, le finalità ed il 

relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di trasmettere alla Segreteria 

Generale entro il 31.1.2008 l’elenco dei soggetti, cui sono stati erogati contributi, sovvenzioni 

e benefici di natura economica nel corrente esercizio finanziario, giusto quanto previsto 

dall’art. 22  n.412/91. 

6. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge n.241/90 e successive 

modificazioni il sig. Mauro Uva, Capo Gabinetto del Sindaco 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario, all'Ufficio 

Cultura ed al Capo di Gabinetto, responsabile del procedimento, per i rispettivi adempimenti di 

competenza. 


